
2024학년도

갈담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.11)

(1차추경예산)

갈담초등학교



갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 326,658,000

2024학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 295,089,000원"을 "세입·세출 각각 326,658,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 326,658 295,089 31,569 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47 5,647 1.7

학생복지/교육격차 해소 3,250 111,639 34.2

기본적 교육활동 9,371 39,762 12.2

선택적 교육활동 20,198 38,102 11.7

교육활동 지원 3,712 13,922 4.3

학교 일반운영 -3,909 117,586 36

학교 재무활동 -1,100 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,845 300,686 92

이전수입 기타이전수입 0 10,877 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,471 3.2

자체수입 행정활동수입 400 700 0.2

기타수입 전년도이월금 1,324 3,924 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,563 281,718 29,845

1.지방교육행정기관이전수입 300,686 270,841 29,845

1.교육비특별회계전입금수입 300,686 270,841 29,845

1.교육비특별회계전입금 300,686 270,841 29,845

1.학교운영비전입금 204,261 204,261 0

2.목적사업비전입금 96,425 66,580 29,845
(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,098,000원 * 1개교 =
14,098,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,312,000

원 * 1개교 =
2,312,000

(성립전_1추)행복한 스포츠·락(樂) 운영비  :

 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)임실교육협력지구 교육과정 운영 

지원금 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지중점학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 47,000

원 * 1개교 =
47,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

2.기타이전수입 10,877 10,877 0

1.학교회계간이전수입 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

2.자체수입 11,171 10,771 400

1.학부모부담수입 10,471 10,471 0

1.수익자부담수입 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

2.행정활동수입 700 300 400

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 사용료 : 100,000원*1교= 100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 물품매각 : 300,000원*1개= 300,000

3.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 3,924 2,600 1,324

1.전년도이월금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324 이월금(초) : 353,000원*1식= 353,000

이월금(유) : 971,000원*1식= 971,000

세입합계 326,658 295,089 31,569
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,647 5,600 47

1.교직원 복지 및 역량강화 5,647 5,600 47

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,147 2,100 47

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교원안심 서비스 47 0 47

1.일반수용비 47 0 47
(성립전_1추)교원안심서비지원 : 47,000원

*1명=
47,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,639 108,389 3,250

1.급식 관리 66,477 66,477 0

1.학교급식운영 66,477 66,477 0

1.[초]급식재료구입비 38,146 38,146 0

1.급식용식재료비 38,146 38,146 0

2.[초]급식운영비 8,181 8,181 0

1.일반수용비 4,681 4,681 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 16,500 16,500 0

1.일반수용비 2,220 0 2,220 전기공사 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

급식소모품구입비 : 82,000원*10종= 820,000

2.비품구입비 14,280 16,500 -2,220 급식용기구확충비 : -2,220,000원*1식= -2,220,000

4.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 3,450 3,450 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,716 1,716 0

3.연료비 734 734 0

2.보건관리 9,628 9,128 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,898 1,398 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

3.[초]보건실운영 1,223 1,223 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 423 423 0

3.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 0 500

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 250 0 250 교육용품구입 : 8,600원*10종= 86,000

운영용품구입 : 8,200원*10종*2회= 164,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1식= 50,000

2.학교환경위생관리 7,730 7,730 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

3.학생복지 35,534 32,784 2,750

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)심리검사비 : 5,000원*20부= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)심리상담비 : 92,500원*4회기

*2회=
740,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 10,000원*8종

*2회=
160,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 62,500원

*16명=
1,000,000

2.학생복지운영 33,534 32,784 750

1.[초]졸업앨범제작 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750 졸업앨범제작 : 150,000원*5권= 750,000

2.[초]학생교과서구입 6,633 6,633 0

1.교육운영비 6,633 6,633 0

3.[초]통학차량(임차)운영 26,151 26,151 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 23,151 23,151 0

3.기본적 교육활동 39,762 30,391 9,371

1.교과 활동 27,162 23,691 3,471

1.교과활동지원 1,200 1,200 0

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,391 1,391 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]체육시설개방지원 791 791 0

1.일반수용비 491 491 0

2.비품구입비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.유치원 교과활동 20,271 16,800 3,471

1.[유]교과운영 20,271 16,800 3,471

1.운영수당 9,927 7,896 2,031 하모니자원봉사자활동비 : 8,460원*240일= 2,031,000

2.교육운영비 9,444 8,004 1,440 간식비 : 3,000원*2명*12회= 72,000

현장학습 : 114,000원*12회= 1,368,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 12,600 6,700 5,900

1.자율활동 12,600 6,700 5,900

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 2,900 2,900 0

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 45,000원*10시간= 450,000

2.교육운영비 2,450 2,900 -450 교사교육과정 : -90,000원*5학급= -450,000

5.[초]행복한스포츠락 4,700 0 4,700

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_1추)강사비 : 195,830원*3강좌*8

월=
4,700,000

6.[초]섬진강학교특색교육활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*8월= 1,200,000

4.선택적 교육활동 38,102 17,904 20,198

1.방과후학교 운영 30,838 10,640 20,198
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,500 0 2,500

1.[초]교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상강의료 : 220,000원*10명

=
2,200,000

(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*2권*10

명=
300,000

2.돌봄교실운영 5,312 3,000 2,312

1.[초]돌봄교실운영 5,312 3,000 2,312

1.교육운영비 5,312 3,000 2,312 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*17명*68일= 2,312,000

3.유치원방과후과정운영 23,026 7,640 15,386

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,440 7,640 -1,200

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.일반수용비 0 1,000 -1,000 통학택시 : -50,000원*20회= -1,000,000

3.운영수당 5,470 5,670 -200 강사비 : -200,000원*1월= -200,000

4.교육운영비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]유치원시간제기간제교사 인건비16,586 0 16,586

1.기간제교원인건비 15,486 0 15,486 (성립전_1추)인건비 : 14,097,570원*1명 = 14,098,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,100 0 1,100 (성립전_1추)사대보험 : 1,099,500*1명= 1,100,000

2.독서활동 7,264 7,264 0

1.독서활동운영 7,264 7,264 0

1.[초]도서구입 4,824 4,824 0

1.도서구입비 4,824 4,824 0

2.[초]도서관운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.교육활동 지원 13,922 10,210 3,712

1.교무업무 운영 6,690 3,690 3,000

1.교무학사운영 6,690 3,690 3,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 3,090 3,090 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
환경정리용품구입 : 20,000원*5종*6학급*2

회=
1,200,000

청소용품구입 : 25,000원*6종*2회= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 흙사랑교육용품구입 : 20,000원*25종*3회= 1,500,000

2.생활지도운영 712 0 712

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.[초]상담실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생안전교육 12 0 12

1.[초]안전교육 12 0 12

1.교육운영비 12 0 12 안전체험비 : 2,000원*6명= 12,000

3.학습지원실 운영 6,520 6,520 0

1.정보화실운영 6,520 6,520 0

1.[초]학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 117,586 121,495 -3,909

1.학교기관 운영 41,442 42,642 -1,200

1.부서기본운영 32,185 32,185 0

1.[초]교장실운영 5,945 5,945 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,945 2,945 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,955 23,955 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,040 14,040 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 2,285 2,285 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0

2.병설유치원기본운영 9,257 10,457 -1,200

1.[유]유치원운영 9,257 10,457 -1,200

1.일반수용비 3,381 4,581 -1,200 방역소독비 : -100,000원*5회= -500,000

감염병예방관리 : -70,000원*10회= -700,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 1,956 1,956 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 73,994 76,703 -2,709

1.학교시설장비유지 73,994 76,703 -2,709

1.[초]공공요금및제세공과금 29,114 29,114 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 8,052 8,052 0

1.일반수용비 8,052 8,052 0

3.[초]시설일반관리 28,588 31,297 -2,709
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,588 31,297 -2,709 소규모수선 : -677,250원*4회= -2,709,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 4,100 4,100 0

1.기간제근로자인건비 3,800 3,800 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1식= -100,000

세출합계 326,658 295,089 31,569
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